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ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN THĂNG BÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

#SoKyHieuVanBan #DiaDiemNgayBanHanh

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024 

và mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 275/KH-UBND ngày 20/02/2024 của UBND huyện 
Thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Thăng 
Bình năm 2024, UBND huyện Thăng Bình báo cáo Kết quả thực hiện Chương trình 
MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024 và nhiệm vụ, giải pháp năm 2025 như 
sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH
1. Công tác chỉ đạo, điều hành 
1.1. Ủy Ban nhân dân huyện
- Đối với việc phân bổ các nguồn vốn: 
Tham mưu HĐND ban hành các Nghị Quyết và UBND huyện ban hành các 

Quyết định triển khai thực hiện nguồn vốn thuộc Chương trình MTQG xây dựng 
NTM năm 2024 trên địa bàn huyện, cụ thể: 

+ Nghị Quyết số 55/NQ-HĐND ngày 15/12/2023 Về phê duyệt danh mục chi 
tiêt đầu tư công thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 
2024 trên địa bàn huyện Thăng Bình; Nghị Quyết số 05/NQ-HĐND ngày 15/3/2024 
Phê duyệt điều chỉnh, bổ sung danh mục chi tiết công trình đầu tư công trung hạn 
thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-
2025 trên địa bàn huyện Thăng Bình; Nghị Quyết số 06/NQ-HĐND ngày 15/3/2024 
Phê duyệt điều chỉnh, bổ sung danh mục chi tiêt đầu tư công thuộc Chương trình 
mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn huyện Thăng 
Bình; Nghị Quyết số 16/NQ-HĐND ngày 28/5/2024 Phê duyệt điều chỉnh, bổ sung 
danh mục chi tiết công trình đầu tư công trung hạn thực hiện Chương trình mục tiêu 
quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Thăng 
Bình; Nghị Quyết số 17/NQ-HĐND ngày 28/5/2024 Phê duyệt điều chỉnh, bổ sung 
danh mục chi tiết công trình đầu tư công trung hạn thực hiện Chương trình mục tiêu 
quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn huyện Thăng Bình; Nghị 
Quyết số 34/NQ-HĐND ngày 15/10/2024 Phê duyệt điều chỉnh danh mục chi tiết 
công trình đầu tư công trung hạn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 
nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Thăng Bình;

+ Quyết định số 3702/QĐ-UBND ngày 27/12/2023 của UBND huyện Về việc 
triển khai thực hiện danh mục công trình đầu tư công thuộc Chương trình MTQG 
xây dựng nông thôn mới năm 2024; Quyết định số 900/QĐ-UBND ngày 27/12/2023 
của UBND huyện Về việc triển khai thực hiện danh mục công trình đầu tư công 
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thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới theo Nghị quyết số 06/NQ-
HĐND ngày 15/3/2024 của HĐND huyện Thăng Bình; Quyết định số 550/QĐ-
UBND ngày 02/02/2024 của UBND huyện Về việc phân bổ kinh phí đối ứng sự 
nghiệp ngân sách huyện thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2023; 
Quyết định số 828/QĐ-UBND ngày 15/3/2024 của UBND huyện Về việc phân bổ 
nguồn kinh phí sự nghiệp ngân sách tỉnh thực hiện Chương trình MTQG xây dựng 
nông thôn mới năm 2024; Quyết định số 1181/QĐ-UBND ngày 25/4/2024 của 
UBND huyện Về việc phân bổ nguồn kinh phí sự nghiệp ngân sách trung ương thực 
hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024 (đợt 1); Quyết định 
số 1750/QĐ-UBND ngày 14/6/2024 của UBND huyệnVề việc phân bổ nguồn kinh 
phí thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 
(đợt 2). 

Như vậy, tính đến thời điểm hiện nay việc phân bổ các nguồn vốn TW, tỉnh 
hỗ trợ thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM trên địa bàn huyện đã được 
triển khai và phân bổ đến các cơ quan liên quan và UBND các xã xây dựng NTM 
trên địa bàn huyện.

- Đối với xây dựng xã NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu
+ Trong tháng 01/2024, Phòng Nông nghiệp & PTNT, Văn phòng Điều phối 

NTM huyện đã tham mưu UBND huyện, Ban Chỉ đạo huyện chủ trì cuộc họp1 bàn 
biện pháp đẩy nhanh tiến độ xây dựng nông thôn mới nâng cao đối với 02 xã trong 
lộ trình đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2023, hoàn thành hồ sơ trong năm 2024 gồm: 
Bình Phú và Bình Chánh; tổ chức thẩm tra kết quả thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí 
xây dựng NTM nâng cao đối với 02 xã Bình Phú, Bình Chánh. Đến ngày 27/8/2024 
cả 02 xã trên đã được UBND tỉnh Quảng Nam công nhận đạt chuẩn NTM nâng cao;

+ UBND huyện, Ban Chỉ đạo huyện làm việc với 03 xã Bình Giang, Bình 
Đào, Bình Nam để định hướng cho địa phương rà soát các chỉ tiêu, tiêu chí xã NTM 
nâng cao, qua đó xin ý kiến Ban thường vụ xã đăng ký lộ trình xây dựng xã NTM 
nâng cao năm 2024. Trên cơ sở đăng ký của các địa phương2, UBND huyện đã có 
văn bản3 đăng ký lộ trình xã NTM nâng cao năm 2024 đối với xã Bình Đào, Bình 
Giang và Bình Nam4 với UBND tỉnh. Bên cạnh đó UBND huyện còn làm việc với 

1 Ngày 15/01/2024, Tại cuộc họp UBND huyện đã mời các Sở, Ngành là thành viên phụ trách tiêu chí Ban 
Chỉ đạo các Chương trình MTQG tỉnh để tháo gỡ khó khăn trong xây dựng NTM nâng cao tại 02 xã Bình Phú và Bình 
Chánh;

2 Tờ trình số 35/TTr-UBND ngày 07/02/2024 của UBND xã Bình Đào Đăng ký xây dựng xã Bình Đào đạt
chuẩn NTM nâng cao năm 2024; Tờ trình số 34/TTr-UBND ngày 08/02/2024 của UBND xã Bình Giang Đăng ký xây
dựng xã Bình Giang đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2024; Tờ trình số 38/TTr-UBND ngày 07/02/2024 của UBND xã
Bình Nam Đăng ký xây dựng xã Bình Nam đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2024;

3 Thông báo số 36/TB-UBND ngày 02/02/2024 của UBND huyện Thăng Bình nội dung kết luận của đồng chí 
Võ Văn Hùng - Chủ tịch UBND huyện tại cuộc họp thường kỳ UBND huyện tháng 01/2024; Tờ Trình số 112/TTr-
UBND ngày 29/3/2024 của UBND huyện Thăng Bình V/v Đăng ký lộ trình xây dựng nông thôn mới nâng cao năm 
2024 đối với xã Bình Đào, Bình Giang và Bình Nam, huyện Thăng Bình;

4 Xã Bình Nam không nằm trong lộ trình Kế hoạch tại Quyết định số 2105/QĐ-UBND ngày 11/8/2022 và
Quyết định số 2690/QĐ-UBND ngày 15/12/2023 của UBND tỉnh;



3

UBND xã Bình Đào để đánh giá, định hướng, đăng ký bổ sung lộ trình xã NTM kiểu 
mẫu năm 20255.

+ UBND huyện đã ban hành các Quyết định Phê duyệt Phương án thực hiện 
Bộ tiêu chí xã NTM nâng cao đến năm 2025 đối với 13 xã năm trong lộ trình Kế 
hoạch và xã Bình Nam nằm ngoài lộ trình; Theo Kế hoạch6 của UBND tỉnh, giai 
đoạn 2021-2025, huyện Thăng Bình thực hiện xây dựng 14 xã NTM nâng cao gồm: 
Bình Phú, Bình Chánh, Bình Định Nam, Bình Định Bắc, Bình Sa, Bình Đào, Bình 
Trung, Bình Tú, Bình Giang, Bình Phục, Bình Quý, Bình Triều, Bình An và Bình 
Nam; (kèm theo phụ lục 2 kết quả xây dựng Bộ tiêu chí xã NTM nâng cao).

- Đối với Kế hoạch các xã đã đạt chuẩn giai đoạn 2016-2020, thực hiện Duy 
trì, nâng chuẩn theo Bộ tiêu chí xã NTM giai đoạn 2021-2025: Ngay từ đầu năm 
2024 UBND huyện đã chỉ đạo phòng Nông nghiệp & PTNT, Văn phòng Điều phối 
NTM huyện phối hợp với các địa phương rà soát đánh giá lại các chỉ tiêu, tiêu chí 
xã NTM. Đến nay 20/20 xã đã được phê duyệt Phương án Duy trì, nâng chuẩn đến 
năm 2025 theo Bộ tiêu chí xã NTM giai đoạn 2022-2025. Theo Thông báo số 
321/TB-UBND ngày 12/9/2024 của UBND tỉnh Quảng Nam về Danh sách các xã 
đủ điều kiện, chưa đủ điều kiện duy trì chuẩn tiêu chí nông thôn mới, nông thôn mới 
nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu đối với các xã đạt chuẩn từ năm 2021 trở về trước 
theo các Bộ tiêu chí giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Nam huyện Thăng 
Bình có 11 xã chưa duy trì chuẩn, các xã trên chưa duy trì từ 1-2 tiêu chí phần lớn 
là chỉ tiêu chỉ tiêu 13.3 do xã chưa có sản phẩm OCOP, tiêu chí 16 có tỷ lệ số thôn 
không đạt thôn văn hóa 03 năm liền trên 75%. Tuy nhiên theo kết quả đánh giá đến 
tháng 11/2024 toàn huyện còn 9/20 xã xã chưa duy trì chuẩn, Bình quân số tiêu chí 
đạt được là 18,4 tiêu chí/xã (tăng 2,05 tiêu chí/xã so với thời điểm đánh giá của tỉnh 
năm 2023) (kèm theo phụ lục 1 kết quả duy trì chuẩn xã Bộ tiêu chí xã NTM).

- Tổ chức thẩm định và ban hành quyết định phê duyệt Đề án phát triển kinh 
tế nông thôn tổng hợp, nâng cao thu nhập cho người dân nông thôn giai đoạn 2022-
2025, định hướng đến năm 2030 cho các xã: Bình Giang, Bình Đào, Bình Tú, Bình 
Trung, Bình Phục, Bình Quý, Bình Triều, Bình An, Bình Nguyên, Bình Dương, Bình 
Trị và Bình Hải; Đến nay 18 xã (trừ 02 xã Bình Định Bắc và Bình Định Nam chờ 
sáp nhập xong sẽ xây dựng Đề án) đã được UBND huyện phê duyệt Đề án;

- Đối với kế hoạch xây dựng “Thôn nông thôn mới kiểu mẫu”: UBND huyện 
đã chỉ đạo phòng Nông nghiệp & PTNT, VPĐP nông thôn mới huyện thực hiện: 

+ Thẩm định và trình phê duyệt Phương án xây dựng “Thôn nông thôn mới 
kiểu mẫu” của 12 thôn theo kế hoạch đã đăng ký với tỉnh: thôn Bình Sá, xã Bình 
Quế; Thanh Ly 2, xã Bình Nguyên; Phước Cẩm và Tú Phương, xã Bình Tú; Tiên 

5Tờ trình số 356/TTr-UBND ngày 19/9/2024 của UBND huyện Thăng Bình V/v Đăng ký lộ trình xây dựng 
nông thôn mới kiểu mẫu năm 2025 đối với xã Bình Đào, huyện Thăng Bình;

6 Theo Quyết định số 2105/QĐ-UBND ngày 11/8/2022 của UBND tỉnh Quảng Nam Ban hành Kế hoạch thực 
hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Quảng Nam, giai đoạn 2021-2025 và 
Quyết định số 2690/QĐ-UBND ngày 15/12/2023 của UBND tỉnh Quảng Nam Sửa đổi, bổ sung một số nội dung tại 
Quyết định số 2105/QĐ-UBND ngày 11/8/2022 của UBND tỉnh và Công văn số 5256/UBND-KTN ngày 16/7/2024 
của UBND tỉnh Quảng Nam V/v bổ sung xã Bình Nam, huyện Thăng Bình và xã Tiên Thọ, huyện Tiên Phước vào 
danh sách xã phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao đến 2025;



4

Đỏa, Bình Trúc và Cổ Linh, xã Bình Sa; Hiền Phong và Bắc Bình Sơn, xã Bình 
Lãnh; Vinh Huy, xã Bình Trị; Vân Tiên, xã Bình Đào; Bình Hiệp, xã Bình Phục; 

+ Thẩm định, đánh giá, trình UBND huyện xét, công nhận kết quả xây dựng 
thôn NTM kiểu mẫu của 09 thôn: thôn Vinh Phú, xã Bình Trung; Quý Mỹ và Quý 
Phước, xã Bình Quý; Bình Túy, xã Bình Giang; Tú Mỹ, xã Bình Tú; An Lộc, xã 
Bình Định Nam; Mỹ Trà và Ngũ Xã, xã Bình Chánh; Duy Hà, xã Bình Dương. Đến 
nay cả 09 thôn trên đã có Quyết định công nhận và tổ chức Lễ công bố Quyết định 
công nhận theo quy định;

- Đối với việc ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình: Ban hành 
Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 09/01/2024 của UBND huyện Thăng Bình về Xây 
dựng và duy trì, nâng chuẩn “thôn nông thôn mới kiểu mẫu” trên địa bàn huyện 
Thăng Bình, giai đoạn 2024-2025; Kế hoạch số 275/KH-UBND ngày 20/02/2024 
của UBND huyện Thăng Bình về Thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông 
thôn mới trên địa bàn huyện Thăng Bình năm 2024; Kế hoạch số 1800/KH-UBND 
ngày 26/07/2024 của UBND huyện Thực hiện Chương trình Truyền thông Chương 
trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Thăng Bình giai 
đoạn 2024-2025; Kế hoạch số 2548/KH-UBND ngày 22/10/2024 của UBND huyện 
Triển khai Quyết định số 923/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ 
phê duyệt Chương trình khoa học và công nghệ phục vụ xây dựng nông thôn mới 
giai đoạn 2024-2025 trên địa bàn huyện Thăng Bình;

- Ngoài ra UBND huyện còn ban hành nhiều Văn bản khác, chỉ đạo thực hiện 
Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện.

1.2. Ban Chỉ đạo, Văn phòng Điều phối các Chương trình MTQG huyện
- Ngay từ đầu năm 2024 Ban Chỉ đạo, Văn phòng Điều phối Chương trình 

MTQG xây dựng NTM huyện đã Tổ chức hướng dẫn các xã rà soát báo cáo kết quả 
xây dựng nông thôn mới nâng cao của 02 xã Bình Phú, Bình Chánh trong lộ trình 
đạt chuẩn NTM năm 2023, hoàn thành hồ sơ trong năm 2024 theo Quy định đánh 
giá, xét công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Quảng Nam, giai 
đoạn 2022-2025; Tổ chức Thẩm tra hồ sơ và kết quả thực hiện Bộ tiêu chí xã NTM 
nâng cao đối với 02 xã Bình Phú và Bình Chánh;

- Hướng dẫn các xã rà soát đánh giá các tiêu chí xã NTM nâng cao, xây dựng 
Kế hoạch thực hiện theo Quyết định số 2333/QĐ-UBND ngày 08/9/2022 của UBND 
tỉnh Quảng Nam Ban hành Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2022-
2025 thực hiện trên địa bàn tỉnh Quảng Nam đối với 12 xã đăng ký xây dựng NTM 
nâng cao: Bình Tú, Bình Phục, Bình Định Nam, Bình Sa, Bình Triều, Bình Đào, 
Bình Giang, Bình Quý, Bình Định Bắc, Bình An, Bình Trung và Bình Nam;

- Hướng dẫn các xã tổ chức rà soát, đánh giá thực trạng lập Kế hoạch thực 
hiện duy trì, nâng chuẩn các chỉ tiêu, tiêu chí ở các xã đã đạt chuẩn NTM giai đoạn 
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2015-2022 theo công văn7 hướng dẫn thực hiện Quyết định số 2072/QĐ-UBND 
ngày 09/8/2022 của UBND tỉnh;

- Hướng dẫn các xã tổ chức rà soát, đánh giá thực trạng lập phương án xây 
dựng “Thôn NTM kiểu mẫu” ở các thôn xây dựng đạt “Thôn NTM kiểu mẫu” năm 
2024 theo Quy định đánh giá, xét công nhận “Thôn nông thôn mới kiểu mẫu” áp 
dụng trên địa bàn tỉnh Quảng Nam, giai đoạn 2022-2025 (quy định tại Quyết định 
số 3487/QĐ-UBND ngày 21/12/2022 của UBND tỉnh); Thực hiện thẩm định 
Phương án xây dựng Thôn NTM kiểu mẫu của 12 thôn theo kế hoạch 2024; Thực 
hiện thẩm định Báo cáo và hồ sơ minh chứng Kết quả thực hiện Bộ tiêu chí “Thôn 
nông thôn mới kiểu mẫu” của 9 thôn theo kế hoạch;

- Phối hợp với các phòng ban liên quan huyện kiểm tra danh mục công trình 
thuộc nguồn vốn Chương trình MTQG xây dựng NTM đối với các xã xây dựng 
NTM nâng cao năm 2023-2025 trên địa bàn huyện trước khi trình HĐND huyện 
thông qua; Tổ chức kiểm tra và tham mưu UBND huyện trình HĐND huyện bổ sung 
danh mục chi tiết công trình đầu tư công trung hạn thực hiện Chương trình mục tiêu 
quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Thăng 
Bình, thuộc nguồn vốn đầu tư phát triển thực hiện Chương trình MTQG xây dựng 
nông thôn mới theo Nghị quyết số 55/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh 
Quảng Nam Điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-
2025; 

- Phối hợp với UBND các xã 07 lớp tập huấn quy trình đánh giá, xét công 
nhận các Bộ tiêu chí xã NTM, NTM nâng cao; 12 lớp tập huấn quy trình đánh giá, 
xét công nhận Bộ tiêu chí thôn NTM kiểu mẫu; phối hợp với Chi cục Thống kê 
huyện tổ chức 02 tập huấn hướng dẫn thu thập số liệu, đánh giá tiêu chí số 10 về thu 
nhập đối với xã NTM; phối hợp với Hội Nông dân huyện, Huyện Đoàn tổ chức 02 
tập huấn hướng dẫn xây dựng vườn mẫu trong xây dựng thôn NTM kiểu mẫu; phối 
hợp với Văn phòng Điều phối NTM tỉnh tiến hành kiểm tra tiến độ, kết quả thực 
hiện các chỉ tiêu, tiêu chí xây dựng xã đạt chuẩn NTM nâng cao của xã Bình Phú và 
Bình Chánh; thường xuyên làm việc với các địa phương và tổ chức họp giao ban đ
ịnh kỳ để đánh giá kết quả thực hiện Chương trình NTM và triển khai xây dựng 
“Thôn nông thôn mới kiểu mẫu”, “Xã đạt chuẩn nông thôn mới”, “Xã đạt chuẩn 
nông thôn mới nâng cao”;

- Phối hợp với TT VHTT-TTTH huyện xây dựng các chuyên mục, hướng dẫn, 
tuyên truyền các nội dung xây dựng NTM phát thanh trên Đài Truyền thanh - Truyền 
hình huyện.

- Tính đến thời điểm từ đầu năm đến nay, Văn phòng điều phối NTM huyện 
đã tham mưu UBND huyện, Ban chỉ đạo huyện khoản hơn 300 văn bản các loại, cơ 
bản đảm bảo công tác lãnh đạo, chỉ đạo trong việc thực hiện Chương trình MTQG 
xây dựng NTM trên địa bàn huyện.

2. Tiến độ thi công các công trình 

7 Theo Công văn số 141/VPĐPNTM-KHNV ngày 08/9/2022 của VPĐP nông thôn mới tỉnh V/v hướng dẫn 
xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã giai đoạn 2021-2025
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Năm 2024, có 102 công trình đầu tư xây dựng NTM :
- Phân bổ cho xã xây dựng NTM: Tổng nguồn vốn đầu tư năm 2024: 

38.167,355 triệu đồng/68 công trình, trong đó: Vốn ngân sách Trung ương, tỉnh: 
24.575,873 triệu đồng, Vốn ngân sách huyện: 7.499,314 triệu đồng, Vốn ngân sách 
xã: 2.520,076 triệu đồng, Vốn huy động khác: 3.572,092 triệu đồng.

- Phân bổ cho xã xây dựng NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu: Tổng cộng có 34 
công trình, tổng mức đầu tư là: 18.425 triệu đồng; Trong đó: Vốn ngân sách Tỉnh: 
11.713 triệu đồng, Vốn ngân sách huyện: 3.685 triệu đồng, Vốn ngân sách xã: 1.357 
triệu đồng, Vốn huy động khác: 1.670 triệu đồng.

- UBND huyện phân bổ ngân sách nguồn huyện hỗ trợ các xã xây dựng NTM 
nâng cao: Tổng cộng có 16 công trình, tổng mức đầu tư là: 8.810 triệu đồng; Trong 
đó: Vốn ngân sách huyện: 7.500 triệu đồng, Vốn ngân sách xã: 595 triệu đồng, Vốn 
huy động khác: 715 triệu đồng.

3. Kết quả giải ngân
3.1. Vốn Đầu tư phát triển
Tổng số vốn đầu tư phát triển NSTW, NS tỉnh kế hoạch năm 2024 đã được 

UBND tỉnh phân bổ (tính đến thời điểm báo cáo) là: 34.327 triệu đồng, trong đó vốn 
TW là 16.230 triệu đồng và vốn Tỉnh là 18.623 triệu đồng, với tổng số 102 công 
trình đầu tư mới năm 2024. Tổng vốn được UBND huyện phân bổ là 34.327 triệu 
đồng/102 công trình đã mở mã số dự án, đạt tỷ lệ 100%, cụ thể:

- NS TW: 16.230 triệu đồng đã phân bổ 16.230 triệu đồng, giải ngân 12.129 
/16.230 triệu đồng đạt 74,73%. 

- NS tỉnh: 18.623 đồng phân bổ 18.097 triệu đồng, giải ngân 14.838/18.623 
triệu đồng đạt 79,67%.

(kèm theo phụ lục 3 giải ngân vốn đầu tư năm 2024)
3.2. Vốn sự nghiệp: Tổng số kinh phí sự nghiệp ngân sách TW, ngân sách 

tỉnh theo kế hoạch năm 2024 đã được UBND tỉnh phân bổ (tính đến thời điểm báo 
cáo) là: 22.272 triệu đồng, trong đó vốn TW là 1.870 triệu đồng, tỷ lệ giải ngân là 
1.711/1.870 đạt 91% và vốn Tỉnh là 20.357 triệu đồng, tỷ lệ giải ngân là 
18.098/20.357 đạt 89%. Hiện nay, UBND huyện đã phân bổ hết vốn sự nghiệp TW, 
tỉnh cho các cơ quan liên quan và địa phương triển khai thực hiện. 

(kèm theo phụ lục 4 giải ngân vốn sự nghiệp năm 2024)
4. Kết quả thực hiện các Bộ tiêu chí nông thôn mới
4.1. Kết quả thực hiện xã đạt chuẩn NTM
Kết quả có 20/20 xã trên địa bàn huyện Thăng Bình được UBND tỉnh Quảng 

Nam công nhận xã đạt chuẩn NTM, trong đó giai đoạn 2021-2023 huyện Thăng Bình 
có 4/4 xã được UBND tỉnh Quảng Nam công nhận xã đạt chuẩn NTM, đạt tỷ lệ 100%. 
Kết quả đánh giá đến tháng 11/2024 toàn huyện còn 9/20 xã xã chưa duy trì chuẩn, 
Bình quân số tiêu chí đạt được là 18,4 tiêu chí/xã, tăng 2,05 tiêu chí/xã so với thời 
điểm đánh giá của tỉnh năm 2023. 
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4.2. Kết quả thực hiện mục tiêu số xã đạt chuẩn NTM nâng cao, NTM 
kiểu mẫu năm 2024

- Chỉ tiêu xã đạt chuẩn NTM nâng cao: Theo Quyết định số 2105/QĐ-UBND 
ngày 11/8 2022 của UBND tỉnh Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục 
tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Quảng Nam, giai đoạn 2022-
2025. Trong giai đoạn này, huyện Thăng Bình có 14 xã đăng ký lộ trình xây dựng 
xã nông thôn mới nâng cao8. Hiện nay huyện Thăng Bình có 02 xã Bình Phú, Bình 
Chánh được UBND tỉnh Quảng Nam công nhận đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2023; 
năm 2024 huyện Thăng Bình có 03 xã Bình Giang, Bình Nam và Bình Đào trong lộ 
trình đăng ký xây dựng xã NTM nâng cao, hiện nay 03 xã đang hoàn thiện hồ sơ minh 
chứng kết quả thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí xã NTM nâng cao trình UBND, BCĐ 
tỉnh đánh giá xét công nhận vào cuối năm 2024 hoặc đầu năm 2025.

- Chỉ tiêu xã đạt chuẩn NTM kiểu mới: giai đoạn 2021-2023 huyện Thăng Bình 
có xã Bình Phú nằm trong lộ trình đăng ký xây dựng xã NTM nâng kiểu mẫu, tuy nhiên 
xã Bình Phú trong lộ trình sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn huyện nên 
rất khó đạt nội dung này; Hiện nay, UBND huyện đã có Tờ trình gửi UBND tỉnh đăng 
ký xã Bình Đào đạt chuẩn NTM kiểu mẫu vào năm 2025;

4.3. Kết quả xây dựng thôn NTM kiểu mẫu 
Kết quả xây dựng thôn NTM kiểu mẫu: giai đoạn 2021-2025 huyện Thăng Bình 

xây dựng 30 thôn NTM kiểu mẫu theo Kế hoạch9. Đến nay, toàn huyện có 32/94 thôn 
được UBND huyện công nhận, đạt tỷ lệ 34% (trong đó 24 thôn giai đoạn 2016-2020 và 
12 thôn giai đoạn 2022-202410. Phấn đấu đến cuối năm 2024 có thêm 4-5 thôn được 
công nhận thôn NTM kiểu mẫu. Hiện nay các địa phương đang hoàn thiện hồ sơ trình 
thẩm định theo kế hoạch.

II. ƯU ĐIỂM, KHÓ KHĂN
1. Ưu điểm 
Trong năm 2024, với sự tập trung nỗ lực của UBND huyện, BCĐ huyện đã 

ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc triển khai thực hiện Chương 
trình NTM trên địa bàn huyện; đồng thời tiếp tục tập trung tham mưu các văn bản 
để đẩy nhanh tiến độ thực hiện năm 2024; công tác kiểm tra, đôn đốc, giám sát, đánh 
giá kết quả triển khai thực hiện Chương trình NTM tại các địa phương được tăng 
cường nên đạt nhiều kết quả nhất định về xây dựng NTM trong thời gian qua và đảm 
bảo đạt các mục tiêu đề ra theo kế hoạch.

2. Khó khăn
- Việc công nhận xã đạt chuẩn NTM, NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu theo kế 

hoạch gặp nhiều khó khăn, vướng mắc: Bộ tiêu chí vẫn còn một số chỉ tiêu chưa phù 

8 Bình Phú, Bình Tú; Bình Phục, Bình Định Nam; Bình Chánh, Bình Sa, Bình Đào, Bình Triều, Bình An, Bình Quý, 
Bình Trung, Bình Định Bắc, Bình Giang và Bình Nam.
9 Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 09/01/2024 về Xây dựng và duy trì, nâng chuẩn “thôn nông thôn mới kiểu mẫu” trên địa 
bàn huyện Thăng Bình, giai đoạn 2024-2025;
10 Thôn Lạc Câu, Duy Hà, xã Bình Dương; Cao Ngạn, xã Bình Lãnh; Bình Phụng, xã Bình Quế; Vinh Phú, xã Bình 
Trung; Tú Mỹ, xã Bình Tú; Ngũ Xã, Mỹ Trà, xã Bình Chánh; Bình Túy, xã Bình Giang; An Lộc, xã Bình Định Nam; 
Quý Mỹ, Quý Phước, xã Bình Quý). 
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hợp với điều kiện thực tế của địa phương (quy định tỷ lệ nước sạch từ công trình tập 
trung,…); các xã NTM giai đoạn này là những xã khó khăn nên các tiêu chí đạt chuẩn 
ở mức tiệm cận (khi thẩm định có nguy cơ không đạt chuẩn); công tác tổ chức đánh 
giá, lập hồ sơ minh chứng ở các địa phương chưa đảm bảo chất lượng. Một số Phòng, 
Ban chưa kịp thời theo dõi, hướng dẫn địa phương đánh giá, lập hồ sơ minh chứng, 
nên trong quá trình thẩm tra, thẩm định phải điều chỉnh, bổ sung hồ sơ nhiều lần mới 
đảm bảo điều kiện công nhận.

- Tiến độ tổ chức thực hiện và giải ngân nguồn vốn NTM phân bổ kế hoạch 
năm 2024 (kể cả vốn từ 2022 chuyển nguồn) còn chậm, chưa đảm bảo theo kế hoạch 
đề ra. Quyết toán công trình hoàn thành ở một số địa phương chưa được quan tâm, 
nợ xây dựng cơ bản trong Chương trình NTM còn nhiều, trong khi các nguồn thu, 
huy động nguồn lực phục vụ cho xây dựng NTM gặp rất nhiều khó khăn.

- Sự chỉ đạo, điều hành của chính quyền ở một số địa phương chưa đáp ứng yêu 
cầu; một số thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh chưa sâu sát cơ sở; cán bộ chuyên trách NTM 
ở cấp huyện, xã không những thiếu mà còn thường xuyên biến động, dẫn đến hoạt 
động chưa hiệu quả; chất lượng xây dựng NTM ở một số địa phương chưa cao, thiếu 
bền vững. Nhiều địa phương chưa quan tâm, thiếu chỉ đạo quyết liệt trong xây dựng 
NTM, nên giải ngân còn chậm.

- Hiện nay nguồn lực đầu tư cho Chương trình MTQG xây dựng nông thôn 
mới hạn chế, các thôn đã đạt chuẩn “Khu dân cư NTM kiểu mẫu/thôn đạt chuẩn 
NTM” giai đoạn 2017-2021 trên địa bàn huyện cần được hỗ trợ nguồn vốn để thực 
hiện duy trì, nâng chuẩn theo bộ tiêu chí mới “Thôn NTM kiểu mẫu” giai đoạn 2022-
2025. 

- Việc cung cấp nước sạch nông thôn từ các công trình cấp nước sạch tập trung 
trên địa bàn huyện còn nhiều khó khăn, nhiều địa phương chưa có mạng lưới cấp 
nước sạch tập trung, 1 số địa phương sử dụng các công trình cấp nước sạch tập trung 
trước đây do tổ chức Đông Tây hội ngộ hỗ trợ xây dựng, đến nay đã xuống cấp, ảnh 
hưởng đến việc đánh giá đạt chỉ tiêu 17.1. Tỷ lệ hộ được sử dụng nước sạch theo 
quy chuẩn ≥ 45% (≥ 25% từ hệ thống cấp nước tập trung) đối với xã nông thôn mới; 
chỉ tiêu 18.1. Tỷ lệ hộ được sử dụng nước sạch theo quy chuẩn từ hệ thống cấp nước 
tập trung ≥ 50% đối với xã nông thôn mới nâng cao và chỉ tiêu 8.1 Tỷ lệ hộ được sử 
dụng nước sạch theo quy chuẩn từ hệ thống cấp nước tập trung đối với huyện nông 
thôn mới;

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN NĂM 2025
1. Nhiệm vụ
Trên cơ sở mục tiêu xây dựng NTM giai đoạn 2021-2025, mục tiêu cụ thể cho 

kế hoạch năm 2025, tập trung vào các chỉ tiêu chủ yếu sau:
- Số xã đạt chuẩn NTM, NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu trong năm 2025:
 + Tiếp tục thực hiện công tác duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí NTM 

đối với các xã đã đạt chuẩn NTM đến cuối năm 2024: 20/20 xã;
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+ Hoàn thiện hồ sơ, trình thẩm định xã NTM nâng cao: xã Bình Nam, Bình 
Đào và Bình Giang năm 2024; 

+ Xây dựng 08 xã NTM nâng cao: Bình Sa, Bình Trung, Bình Tú, Bình Phục, 
Bình Quý, Bình Triều, Bình An, Bình Định (sau sáp nhập), trọng tâm là 04 xã Bình 
Sa, Bình Trung, Bình Tú, Bình Phục.

+ Xây dựng 02 xã NTM kiểu mẫu: Bình Đào, Bình Phú (sau sáp nhập), trọng 
tâm là xã Bình Đào.

- Bình quân chung số tiêu chí NTM đạt chuẩn trên địa bàn huyện 19/19 tiêu 
chí/xã;

- Tiếp tục thẩm định kết quả xây dựng thôn NTM kiểu mẫu trên địa bàn huyện 
giai đoạn 2021-2025; Năm 2025 huyện Thăng Bình đăng ký xây dựng 07 thôn NTM 
kiểu mẫu (thôn An Thành 3, xã Bình An; Phước An, xã Bình Hải; Bình Xá, xã Bình 
Quế; Bình Trúc, xã Bình Sa; Bắc Bình Sơn, xã Bình Lãnh; Vinh Huy, xã Bình Trị; 
Bình Hiệp, xã Bình Phục); Số thôn đạt chuẩn thôn NTM kiểu mẫu đến cuối năm 
2025 ước đạt them 14 thôn; nâng tổng số thôn đạt chuẩn thôn NTM kiểu mẫu lên 
46/94 thôn (đạt tỷ lệ 48,9%)

- Giải ngân 100% vốn được giao cho Chương trình NTM trước ngày 
31/12/2024 không còn nợ chuyển sang năm 2025.

2. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm
2.1. Ban Chỉ đạo, Văn phòng Điều phối NTM huyện
- Tiếp tục thực hiện tốt công tác truyền thông, thông tin tuyên truyền về 

Chương trình NTM và các Đề án; tập huấn, bồi dưỡng các nội dung Chương trình 
NTM, Thôn NTM kiểu mẫu, Chương trình OCOP cho Ban Chỉ đạo, Ban Quản lý và 
Ban Phát triển thôn ở các xã, nhất là xã phấn đấu đạt chuẩn NTM nâng cao giai đoạn 
2024-2025.

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát, kịp thời tham mưu UBND huyện giải quyết 
các khó khăn, vướng mắc tại các địa phương trong xây dựng nông thôn mới, đặc biệt 
là các xã trong lộ trình đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2024-2025;

- Tiếp tục rà soát, hướng dẫn, hỗ trợ các xã hoàn chỉnh hồ sơ minh chứng 
trong xây dựng xã đạt chuẩn NTM nâng cao, thôn NTM kiểu mẫu.

- Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện 
nguồn vốn NTM; đôn đốc việc triển khai thực hiện xây dựng các công trình, dự án 
và giải ngân vốn của các xã.

2.2. Cấp xã
- UBND các xã tập trung triển khai thực hiện xây dựng, hoàn thành công tác 

duy trì, nâng chuẩn các tiêu chí NTM, theo quy định. Chủ động triển khai thực hiện 
các tiêu chí NTM nâng cao không cần nhiều nguồn lực; tiếp tục giữ vững, nâng cao 
chất lượng đối với các tiêu chí đã đạt chuẩn NTM nâng cao.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông, thông tin tuyên truyền bằng nhiều 
kênh khác nhau, với nhiều hình thức và các nội dung phong phú để thực hiện tốt 
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Chương trình NTM và các Đề án; trong đó, phải lấy hình ảnh, kết quả đạt được, 
những kinh nghiệm tốt, cách làm hay, tấm gương tiêu biểu ở mỗi địa phương để 
tuyên truyền và nhân ra diện rộng.

- Củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo, Ban Quản lý xã 
và Ban Phát triển thôn; thực hiện tốt công tác tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực 
chuyên môn cho các cán bộ cấp xã, các thành viên Ban Phát triển thôn.

- Tập trung triển khai thi công các công trình đã được giao vốn năm 2025 bảo 
đảm hoàn thành đúng nội dung, quy trình và tiến độ; đồng thời, tiến hành xác lập 
các thủ tục thanh, quyết toán và báo cáo quyết toán dự án hoàn thành theo đúng các 
quy định hiện hành.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT
- Kính đề nghị HĐND, UBND tỉnh quan tâm hỗ trợ xã Bình Nam nguồn kinh 

phí tỉnh theo cơ chế hỗ trợ đối với các xã phấn đấu đạt chuẩn NTM nâng cao giai 
đoạn 2023-2025 trên địa bàn tỉnh (xã Bình Nam phấn đấu đạt chuẩn NTM nâng cao 
vào năm 2024 và được UBND thống nhất tại Công văn số 5256/UBND-KTN ngày 
16/7/2024 của UBND tỉnh Quảng Nam V/v bổ sung xã Bình Nam, huyện Thăng 
Bình và xã Tiên Thọ, huyện Tiên Phước vào danh sách xã phấn đấu đạt chuẩn nông 
thôn mới nâng cao đến 2025).

- Kính đề nghị HĐND, UBND tỉnh quan tâm hỗ trợ kinh phí để huyện Thăng 
Bình xây dựng thêm 6-8 thôn NTM kiểu mẫu đối với các xã trong lộ trình xây dựng 
NTM nâng cao giai đoạn 2022-2025;

Trên đây là Báo cáo Kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông 
thôn mới năm 2024 và mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2025, trên địa bàn huyện 
Thăng Bình./.
Nơi nhận:
- UBND tỉnh;
- VPĐPNTM tỉnh Quảng Nam;
- TT HU, TT HĐND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Thành viên BCĐ;
- UBND các xã xây dựng NTM;
- Lưu: VT-VPĐP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

#ChuKyLanhDao
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